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ÚVOD

Naše osobnost se začíná utvářet již v období předškolního věku, a proto je potřeba

zajistit dítěti dostatečný přísun podnětů k jeho celkovému rozvoji. V procesu socializace

jsme postupně začleňováni do života ve společnosti. V počátku je nám velkou oporou

naše rodina a za nedlouho začínáme navazovat vztahy s našimi vrstevníky v mateřské

škole, která zároveň poskytuje systematickou péči v oblasti předškolního vzdělávání.

Cílovou skupinu pro potřeby této práce tvoří děti předškolního věku, které

vyrůstají v sociálně slabém a nepodnětném prostředí - sociálně vyloučená lokalita. Tyto

děti mají celou řadu sociálních a vzdělanostních handicapů, které jsou odrazem života

v sociálním vyloučení. A pokud si tato cílová skupina neprojde předškolní přípravou, tak je

do velké míry ovlivněna její úspěšnost na zvládnutí nároků školní docházky.

Z toho důvodu, je potřeba zajistit podporu zvenčí, snažit se u těchto dětí

minimalizovat negativní důsledky prostředí, které mají vliv na rozvoj jejich základních

dovedností a schopností. V této situaci považuji za smysluplnou práci neziskových

organizací, které poskytují klientům ambulantní službu předškolní přípravy, přímo

v sociálně vyloučené lokalitě.

Zájem k sepsání této práce vychází z mého dobrovolnictví, kdy jsem se od roku

2010 zapojila do programu Předškolní klub, který realizuje plzeňská organizace Společnost

Tady a Teď, o. p. s. Hlavním cílem poskytování této služby je asistence rodičů při začlenění

jejich dětí do mateřské školy, popřípadě je připravit na úspěšný vstup do základního

vzdělávacího systému. Předškolní klub tedy plní funkci jakési „přestupní stanice.“

Cílem mé práce je přiblížit specifika předškolního vzdělávání dětí, které vyrůstají

v prostředí sociálně vyloučené lokality, a tím poukázat na možnosti podpory cílové skupiny

v rámci neziskového sektoru.

Práci jsem rozdělila do osmi kapitol. V prvních pěti kapitolách je věnována

pozornost teoretickým poznatkům k pochopení celkové problematiky a poslední tři

kapitoly jsou zaměřeny prakticky.
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V úvodu teoretického zpracování této práce vymezuji pojem sociální

znevýhodnění dle školského zákona, a tím se snažím poukázat na bezbřehost tohoto

pojmu a riziko při jeho užívání, neboť je velice těžké tento typ znevýhodnění hodnotit.

Následující kapitola přibližuje koncept sociální exkluze, který považuji za stěžejní

k pochopení celkové problematiky sociálního vyloučení. Představeny zde budou

především mechanismy tohoto procesu, které vyčleňují určité skupiny obyvatel na okraj

společnosti. Dále je čtenář seznámen s problémovými okruhy života dítěte, na které má

vliv prostředí, v němž vyrůstá.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na hlavní vývojové oblasti v předškolním období, na

hru jako nejdůležitější činnost dítěte a dále se zabývám školní zralostí a připraveností.

Teoretickou část uzavírám pátou kapitolou, kde zmiňuji možnosti předškolního vzdělávání

cílové skupiny – mateřské školy, přípravné třídy základních škol, nízkoprahová předškolní

zařízení.

Úvod praktické části jsem započala metodologií výzkumu, kde vysvětluji, proč

jsem zvolila kvalitativní studii, jaké techniky sběru dat jsem použila a do jaké podoby jsem

zpracovala získaná data. V sedmé kapitole představuji konkrétní službu předškolní

přípravy, která je přímo poskytována v sociálně vyloučené lokalitě, v centu města Plzně. A

celou praktickou část uzavírám interpretací dat v podobě případových studií dětí a

rozhovorem s koordinátorkou předškolní přípravy.

Prostřednictvím této práce bych se ráda podělila o své zkušenosti spojené s

předškolním vzděláváním cílové skupiny. Podle mého názoru by si tato služba podpory

v oblasti vzdělávání zasloužila větší pozornost.
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1 SOCIÁLNÍ ZNEVÝHODNĚNÍ

Otázka sociálního znevýhodnění se v této práci týká dětí předškolního věku, které

jsou znevýhodněny vlivem nepodnětného prostředí, ve kterém vyrůstají. Tyto děti se na

cestě ke vzdělávání setkávají s mnohými překážkami, a tím je ovlivněn nejen průběh jejich

úspěšné vzdělávací dráhy, ale také budoucí pracovní uplatnění.

V této kapitole představím sociální znevýhodnění z pohledu definice školského

zákona, abychom věděli, na koho se sociální znevýhodnění vztahuje. Tím se dostaneme

k paradoxu - sociální znevýhodnění je velmi těžké hodnotit a měřit. Dále nastíním

terminologickou nejednotnost pojmů, které jsou sociálnímu znevýhodnění blízké. Těmito

kroky se blížím jednak k přesnému vymezení cílové skupiny pro potřeby této práce, ale

také k charakteristice nepodnětného prostředí, odkud cílová skupina pochází.

1.1 LEGISLATIVNÍ POJETÍ SOCIÁLNÍHO ZNEVÝHODNĚNÍ

Definici „sociálního znevýhodnění“ přináší nový školský zákon přijatý v roce 2004,

který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2005. Jedná se o Zákon č. 561/2004 Sb. (dále jen

školský zákon). Tento dokument vymezuje zásady a cíle vzdělávání, věnuje se vzdělávacím

programům či vymezuje práva a povinnosti žáků a studentů.

Dle § 16, odst. 1, patří žáci se sociálním znevýhodněním mezi žáky se „speciálními

vzdělávacími potřebami.“ Tito žáci podle § 16, odst. 5 „mají právo na vzdělávání, jehož

obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na

vytvoření nezbytných podmínek, které toto vzdělání umožní.“

Vyvstává zde otázka, koho považovat za žáka se sociálním znevýhodněním a do

jaké míry jsou naplňovány jeho speciální vzdělávací potřeby. Školský zákon podává

definici sociálního znevýhodnění v § 16, odst. 4, který říká: „Sociálním znevýhodněním je

pro účely tohoto zákona

a) rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně

patologickými jevy,

b) nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo
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c) postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území České republiky

podle zvláštního právního předpisu.“

Tento závažný předpis sice přináší definici sociálního znevýhodnění, ale v praxi se

jedná o zcela tři rozdílné kategorie, jež mohou ovlivnit vzdělávací potřeby dítěte. A tudíž

definice sociálně znevýhodněného žáka je v zákoně vymezena poněkud vágně (vyjma

postavení azylanta a nařízené ústavní výchovy). Bod a) považuji za zcela problematickou

kategorii, jejíž jasné vymezení není v zákoně podrobněji specifikováno, a tudíž nevíme, co

si pod pojmem nízké sociokulturní postavení máme představit. V praxi se pak může

objevit mnoho nejasností při určování, zdali je konkrétní osoba sociálně znevýhodněna či

nikoliv. A to nejvíce ve školském poradenském zařízení, kde neexistuje norma, která by

určila míru sociálního znevýhodnění.

„Forma a rozsah sociálního znevýhodnění dítěte jsou vždy individuální a nelze je

jakkoliv paušalizovat. Vždy je na místě individuální diagnostika obtíží a problémů dítěte“

Zíková et al. (2010, s. 14). V publikaci Stigmata (Kopal, 2007, s. 24) se můžeme dočíst, že

„Institut sociálně znevýhodněného žáka není v praxi využíván, …, neexistuje jednoznačný

způsob, jak takového žáka určit a jak speciální vzdělávací potřeby zajistit.“ K nepřesnému

vymezení pojmu se vyjadřuje i Nikolai (2010, s. 110), který uvádí: „Důvodem je mimo jiné

absence jasných diagnostických standardů kategorie sociálního znevýhodnění.“

Zíková et al. (2011) ve své publikaci uvádí výčet faktorů spojených se sociálním

znevýhodněným, jež mohou vést ke vzdělávacím obtížím dítěte žijícího dlouhodobě v

tomto prostředí. Jedná se o:

(1) Projevy nízkého socioekonomického statusu:

- nevyhovující bytové, materiální a hygienické podmínky

- dlouhodobá nezaměstnanost a závislost rodiny na systému státní sociální

podpory

- zadluženost či předluženost rodin

(2) Projevy rizikových jevů ohrožující zdravý vývoj dítěte:


[…]

fotografie činnosti nebo výsledků činnosti a aby tyto fotografie organizace použila při
dokumentaci svojí práce donátorovi a při prezentaci činnosti společnosti (např. na webových

stránkách společnosti). Vím, že tento souhlas mohu vzít kdykoliv zpět a požadovat stažení
jednotlivých fotografií, na nichž jsem já nebo moje dítě.

Souhlasím - nesouhlasím s tím, aby mě koordinátor předškolních aktivit v rámci
společných konzultací po předešlé domluvě navštěvoval/a u mě doma. Vím, že toto
rozhodnutí mohu změnit kdykoli v průběhu spolupráce.

Vím, že mohu oslovit jméno:………………, telefon:................ ředitelka společnosti, případně

koordinátora služeb jméno:……………………, a telefon:…………………… a on/a vyřídí moje stížnosti,

případně mi odpoví na další otázky ohledně spolupráce. Vím, o dalších způsobech podávání stížností.

Podpis klienta: Datum:

Podpis koordinátora předškolních aktivit: Datum:
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Příloha č. 2 – Záznamové archy

MOTORIKA, GRAFOMOTORIKA, KRESBA

věk nezvládá zvládá s dopomocí zvládá samostatně

Hrubá motorika

skok sounož 3

překročí nízkou překážku 3

chůze po schodech nahoru - střídá nohy 3

chůze po schodech dolů - střídá nohy 4

stoj na spičkách s otevřenýma očima 5

poskoky na jedné noze 4

chůze po zvýšené ploše 5

přeskočí snožmo nízkou překážku 6

Jemná motorika

manipulace s drobnými předměty (korálky) 3

stříhání 4

dotkne se bříškem každého prstu palce 5

pozná hmatem výrazně odlišné hračky 4

Kresba

vyhledává kreslení 3

pojmenovává čáranice 3

hlavonožec 4

postava (hlava, trup, končetiny) 5

postava s detaily 6

Grafomotorika

čára svislá 3

čára vodorovná 3

kruh 4

spirála 4

vlnovka 5

šikmá čára 5

"zuby" 6

horní smyčka 6

spodní smyčka 6

Vizuomotorika

čára mezi dvěma liniemi 4

překreslí obrázek podle předlohy 6

Lateralita pravá levá

navlékání korálků

zvonění zvonečkem

hod míčem

šroubování uzávěru láhví

stříhání
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SOCIÁLNÍ DOVEDNOSTI, SEBEOBSLUHA

věk nezvládá
zvládá s
dopomocí

zvládá
samostatně

sociální dovednosti

dokáže se odloučit do matky 3

projevuje zájem o ostatní děti 3

postupně chápe, co zmanená střídání, ne vždy dodržuje 4

zvyká si říkat "kouzelná slovíčka" ještě ne spontánně 4

umí základní pravidla chování (neubližovat, požádat, …) 4

poprosí o pomoc, když má problém 4

rádo se kamarádí 4

vůči mladším dětem projevuje náklonnost, je ochranitelské 4

vesměs dodržuje pravidla slušného chování 5

domluví se s ostatními (umí vyjádřit své nápady, pocity, …) 5

spolupracuje ve skupině, pomáhá 5

umí počkat, až na něj přijde řada 5

správně reaguje na pokyny autority 5

umí zhodnotit pod vedením dospělého následky svého chování 5

na veřejnosti se chová přiměřeně 5

vědomě projevuje zdvořilostní chování 6

dokáže odmítnout nežádoucí chování 6

udržuje pořádek ve vlastních věcech a společných prostorách 6

Hygiena

aktivně hlásí potřebu 3

jde samo na wc 4

po použití wc si samo umyje a utře ruce 4

na wc chodí zcela samostatně (použije toal.papír, spláchne,
umyje a utře si ruce) 6

opláchne si ruce, utře se 3

namydlí si ruce, umyje se, utře se 4

na upozornění se vysmrká 4

samostatně používá kapesník 5

pozná, kdy je potřeba se umýt 6
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ŘEČ

věk nezvládá
zvládá s
dopomocí

zvládá
samostatně

lexikálně-sémantická rovina

pojmenuje běžné věci na obrázku 3

chápe pojmy "já", "moje" 3

správně používá slova "ano", "ne" 3

reprodukuje jednoduchou říkanku 4

zařazuje různé obrázky pod nadřazené pojmy 4

vysvětlí na co máme… (oči, auto, …) 4

poslouchá pohádky, chápe děj 4

spontánně vypráví podle obrázku 4

chápe jednoduché vtipy a hádanky 5

sestaví dějovou posloupnost a popíše jí 5

přiřadí, co k sobě patří a vysvětlí to 5

tvoří protiklady 6

pozná a pojmenuje nesmysl na obrázku 6

správně posoudí pravdivost či nepravdivost tvrzení 6

interpretuje pohádky, příběhy bez obrázkového doprovodu 6

morfologicko-syntaktická rovina

mluví ve větách 3

rozlišuje mezi jednotným a nožným číslem 3

skloňuje 3

užívá čas minulý, přítomný a budoucí 5

pozná nesprávně utvořenou větu 6

do příběhu doplní slovo ve správném tvaru 5

pragmatická rovina

upřednostňuje verbální formu komunikace, řečí dosahuje cíle 3

řekne svoje jméno, jména sourozenců, kamarádů 4

mluví nenuceně, pokouší se konverzovat 4

spontáně informuje o zážitcích 4

řečový projev je formálně i obsahově správný 6

spontánně navazuje řečový kontakt s dětmi i dospělými 6

dokáže zformulovat otázku 6

řekne svoje jméno a příjmení, jména rodičů, sourozenců,
kamarádů, učitelek, adresu 6

oční kontakt 3

oční kontakt 4

oční kontakt 5

oční kontakt 6

fonetická-fonologická rovina

výslovnost 3

výslovnost 4

výslovnost 5