ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení oponenta práce)

Práci předložila studentka: Bc. Monika Křemenová

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Specifika předškolního vzdělávání sociálně znevýhodněných dětí (analýza na vybraném pracovišti)

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

Oponent práce: Mgr. Pava Sovová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

1. TÉMA A CÍLE PRÁCE:

Svou práci autorka zaměřila na velmi aktuální téma – na předškolní vzdělávání sociálně znevýhodněných dětí. Cílem práce bylo nastínit specifika zvolené oblasti a představit možnosti, jak v rámci neziskového sektoru tuto specifickou skupinu dětí podpořit (viz Úvod práce). Vytčených cílů se autorce podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části studentka zpracovává adekvátní oblasti poznatků a pojmů včetně jisté problematičnosti termínu *sociální znevýhodnění* (zvláště jedná-li se o znevýhodnění z důvodu nízkého sociokulturního postavení.) Základním východiskem je pak koncept sociálního vyloučení – sociální exkluze. Kapitoly, kde se autorka zabývá socializací, prostředím, rodinou a osobností předškolního dítěte dokládají, proč je tak zásadní pokusit se ovlivnit děti ze sociálně vyloučených lokalit. Popis školní zralosti a připravenosti i popis osobnosti předškolního dítěte autorka dobře ukotvuje do rámce své práce. Méně zdařile je do kontextu sledované problematiky začleněno pojednání o hře.

V praktické části se setkáme s popisem podpůrného programu a s výsledky (s třemi vytvořenými kazuistikami) kvalitativně zaměřeného výzkumného šetření autorky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má přehlednou úpravu, kapitoly jsou logicky členěny. Autorka se vyjadřuje srozumitelně, používá odborný styl. Jen ojediněle se v textu setkáme s chybou (spíše překlepem). Seznam literatury obsahuje relevantní zdroje, Přílohy (podmínky spolupráce a záznamový arch k diagnostice dítěte) vhodně práci doplňují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Souhlasím s názorem autorky, že by se téma, kterým se DP zabývá, zasloužilo větší pozornost. Jako příspěvek k žádoucímu trendu lze chápat i tuto práci. Autorka popisuje srozumitelným a přehledným způsobem své zkušenosti; stálo by za úvahu publikovat „příběhy dětí“ i veřejněji. Předloženou práci pokládám za zdařilou a přínosnou. Doporučuji ji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ :**

Představujete metodu Grunnlaget. Domníváte se, že i jiné pedagogické koncepty mohou být inspirativní při práci se sociálně znevýhodněnými dětmi?
Budete se problematikou, kterou jste sledovala ve své DP zabývat ve svém profesním životě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

V Plzni 20.8.2013

Podpis: Pavla Sovová